3. *En conclusion, deux solutions.* Ou bien supprimer purement et simplement ce schéma sur la Vierge, la théologie mariale ne connaissant pas

encore un développement suffisant pour faire l'objet de décrets conciliaires. Ou bien reprendre le schéma à neuf, celui existant ne semblant pas réformable. Dans ce cas, se baser avant tout sur les données bibliques sérieuses et viser: à rejoindre les besoins des hommes d'aujourd'hui et à susciter une piété mariale exempte de déviations superstitieuses; à donner une base solide aux recherches des théologiens (ce qui éviterait la prolifération de thèses fantaisistes répandues dans certains cercles ou revues de mariologie); à amorcer un dialogue, sur cette difficile question, avec nos frères séparés.

Ce schéma refondu serait intégré à celui de l'Eglise.

34

EXC.MUS P. D. ALOISIUS SEVERINUS HALLER

Episcopus tit. Bethleemitanus, abbas nullius S. Mauritii Agaunensis

Schema *de Ecclesia* humillimo meo iudicio admittendum est cum emendationibus sequentibus, quae mihi maximi videntur momenti.

1. Cum in n. 1 de connexionione inter Deum Patrem et Ecclesiam, in 2 inter Filium et Ecclesiam agatur, in 3 numero de connexionione inter Spiritum Sanctum et Ecclesiam agendum est. Sic ordo Apostolorum Symboli magis servaretur. Ceterum de Spiritu Sancto mentio in hoc schemate saepius et explicitius fiat. Etenim ad Spiritum Sanctum per accommodationem Ecclesia spectat: « Credo in Spiritum Sanctum, Sanctam Ecclesiam ».

2. Quia Spiritus Sanctus Ecclesiae anima est, numquam de Ecclesia definitio univoca haberi potest. Ideo Ecclesia magis ut mysterium quam ut societas intellegenda est, et quidem magis ut communio Sanctorum quam ut societas hierarchica: dicimus enim: « Credo Sanctorum communionem ». Et quia Ecclesiae bonum commune ipse Deus est et immediatus ordo ad Deum per virtutes theologales, semper Ecclesiae auctoritas et potestas ad fidem, spem et caritatem ordinantur. Cuius ratione Ecclesia hierarchica seu iuris et Ecclesia caritatis seu amoris una et eadem Ecclesia est. Ideo semper recolendum est Hierarchiam ministerium esse et ius ad caritatem ordinari.

3. In n. 6 optima fit comparatio inter Verbi Incarnati Mysterium et Ecclesiae Mysterium, non univoca quidem sed analogica. Attamen vitandus est tam novus monophysismus confundendo in Ecclesia gratiam et naturam, quam novus nestorianismus gratiam et naturam separando. Ecclesia est una persona natura et gratia composita id est Sponsa Christi et Mater fidelium. Ideo accuratius redigatur n. 6.

4. Episcoporum ius divinum clarius definiatur (n. 14 melius concipiatur. Lin. 16: formulatio nimis absoluta est; lin. 21: dicatur « potestatem iurisdictionis immediata et *vere* episcopalem » sicut in Concilio Vat. I).

5. De Ecclesia et Statu et quidem de Ecclesia et toto genere humano hodiernos homines relationem magis supernaturalem Synodus doceat; potius

Ecclesiae officia quam Ecclesiae iura; potius Ecclesiae libertatem quam Ecclesiae potestatem; potius concordiam inter Ecclesiam et Statum quam subordinationem finis civitatis fini Ecclesiae. Plena libertas non conscientiae sed conscientiarum pro Ecclesia catholica et pro fratribus separatis et omnibus credentibus omnino admittatur. Magis obligentur laici ad bonum temporale promovendum, et ad cooperandum cum omnibus hominibus bonae voluntatis, praesertim cum fratribus separatis, in recto ordine sociali instaurando et in caritativa activitate.

6. Dei Ecclesia cum Spiritu Sancto et Beata Virgine Maria in Christo Iesu intime connectitur. Schema *de Ecclesia* et schema *de Beata Virgine* unum fiant vel saltem utrumque utrique uniatur.

35

EXC.MUS P. D. PHILIPPUS MATTHAEUS HANNAN

Episcopus tit. Hieropolitanus, aux. Washingtonensis

In quibusdam partibus huius schematis *de Ecclesia*, meo humili iudicio, desideratur consideratio de conditionibus « non idealibus » in multis locis, in quibus maior pars populationis acatholica est.

Exempli gratia, in cap. IX, *De relationibus inter Ecclesiam et Statum*, describuntur principia quae in optimis, immo vero in perfectis fere, conditionibus relationum inter Ecclesiam et Statum operantur. Quae vero conditiones, propter causas ex historiae vicissitudinibus profluentes, nonnisi in perpaucis gentibus inveniri possunt. Opus, igitur, est expositione principiorum quae applicari possint iis conditionibus quae, ob ipsam naturam societatis civilis, in tot gentibus his potissimum diebus inveniuntur.

In relationibus inter Ecclesiam et Statum disceptandis, eae circumstantiae societatis civilis quae sequuntur considerari debent:

1. Natura status hodierni. Status sese esse custodem morum iam non aestimat, nec profiteri religionem obligari. Immo vero, propter multitudinem religionum seu pluralismum qui nuncupatur, saepe saepius Status putat sese custodem morum, sensu antiquo, esse non posse. De facto, plerumque valde periculosum esset si Ecclesia cuicumque Statui hodierno tamquam custodi morum inniteretur. Porro, gubernatores Statuum modernorum tantam potestatem non habent quantum reges praeteriti.

2. Natura civium adunatorum. Propter causas historicas, cives se esse potestatis fontem putant. Putant igitur se posse hanc vel aliam formam Status eligere qui eos regat, necnon eas statuere leges quae vitam eorum dirigant. Haud raro aegre ferunt Statum vel quamcumque potestatem publicam mores moderari conari nisi quia ordo publicus vel bonum commune id postulat. Quae omnia clare demonstrant cives velle ut Ecclesia prorsus a Statu separata sit.

3. Verumtamen, in illis conditionibus in quibus Ecclesia a Statu omnino independens est, Ecclesia maximis fruitur beneficiis inter quae connumerari possunt ea quae sequuntur:

a) Sancta Sedes plenam habet libertatem dioeceses creandi ad necessitates tantum fidelium spirituales sustinendas quin veniam Status poscat;

b) Summus Pontifex episcopos nominare potest quin Statui ullo modo consulat;

c) Episcopi leges Christi explicare necnon iustitiam sociale tractare possunt sine ullo timore Status;

d) Laici, scientes bonum Ecclesiae temporale in humeros suos esse impositum, magnam et actuosam partem in vita eius habent, Missae ac Sacramentorum receptioni frequentes intersunt atque pecuniam liberaliter suppeditant; quae devotio fidelissima non tantum multos iuvenes, pueros puellasque, ad vocationem religiosam allicit sed etiam fidelibus persuadet ut pecuniam ita liberaliter suppeditant ut multa instituta caritativa omnigena necnon systema scholarum maximum erigi possint; in quibus scholis, ab elementariis usque ad universitarias, non tantum horis statutis datur institutio religiosa sed afflatus religionis semper et ubique ab alumnis sentitur qui sub moderamine religiosorum et religiosarum in dictis scholis erudiuntur; devotio profundissima catholicorum, gratia Deo adiuvante, efficit ut magnus numerus conversorum obtineatur.

Iuvabit etiam hac de re recolere verba Pontificis Pii XII « Si riesce » et maxime verba Christi « Arbor malus non fert fructus bonos ».

Certo certius mala gravissima inveniuntur ubi adest separatio status et ecclesiae, sed Ecclesia libera manet superare mala.

Ex his apparet necessitas, meo humili iudicio, exponendi principia pertinentia ad conditiones praesentes in multis gentibus inter statum et Ecclesiam ut regnum Christi citius adveniat.

36

Exc.MUS P. D. MAXIMUS HERMANIUK

Archiepiscopus Vinnipegensis Ucrainorum

Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* in genere mihi placet. Sed in genere tantum, quia sunt in eo quidam defectus et quaedam affirmationes quae meo humili iudicio debent suppleri et emendari. Circa ea proponere vellem quasdam considerationes et propositiones.

1. *Circa initium schematis.* Logice, constitutio *de Ecclesia* deberet introduci per *prooemium quoddam*, ubi per citationem textus *Io.* 20, 21: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos », et per citationem textus *Mat.* 28, 18-20: « Data est mihi omnis potestas in caelo, et in terra, euntes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis: et ecce ego vobis-

cum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi », clare monstraretur Ecclesiam esse continuationem missionis salvificae Christi per praedicationem eius veritatis et distributionem eius redemptricis gratiae per sacramenta ministerio apostolorum et eorum successorum.

2. Post tale prooemium, logice sequeretur cap. I: *de collegio episcopali et de episcopis*, ubi denuo ex textibus supra citatis, clare erui deberent sequentes veritates:

a) Christus, committendo collegio apostolico et eius successoribus, seu collegio episcopali, missionem praedicandi eius verbum et sanctificandi homines eius gratia redemptrice, dedit collegio apostolico et eius successoribus, seu collegio episcopali, omnem potestatem necessariam et utilem ad munus hoc efficaciter perficiendum: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra, euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos... ».

b) *Consequenter*, omnis episcopus, tam residentialis, quam titularis, per consecrationem episcopalem accipit a Christo plenitudinem sacerdotii, et accedit ad collegium episcopale, simul cum potestate ministerii verbi et sanctificandi homines per sacramenta in unitate cum toto collegio episcopali sub ductu eius capitis Romani Pontificis.

c) *Hinc, propter* coordinationem operis apostolici et propter ordinem et necessitates boni communis totius Ecclesiae, collegium episcopale simul cum suo capite Romano Pontifice, vel solus Pontifex Romanus, pro necessitate causae vel acceptae traditionis, ius habent potestatem illam episcopalem, datam unicuique episcopo primario ad bonum commune totius Ecclesiae, ordinare, limitare, subordinare...

d) Unde dignitas episcopatus est omnino eadem tam pro episcopis residentialibus quam pro episcopis titularibus. Unica differentia inter unos et alios invenitur in facto exercendi ius suum suo proprio nomine, vel nomine alieno.

3. Post caput: *De collegio episcopali et de episcopis*, sequeretur logice caput: *De Corpore Mystico Christi*, seu de membris Ecclesiae. In hoc capite esset omnino necessarium tractare totam doctrinam de Corpore Mystico modo magis scripturistico, methodo magis conformi traditioni patristicae orientalis et latinae antiquae...

4. Doctrina: *De Ecclesiae magisterio*, in cap. VII schematis propositi exposita non est satis clara, et praesentatio eius videtur nimis longa. Tota haec doctrina evaderet clarior et esset plus acceptabilis pro fratribus nostris separatis, si praesentaretur modo sequenti: Magisterium authenticum et infallibile Ecclesiae potest esse ordinarium vel extraordinarium: *ordinarium* exercetur unico modo in doctrina fidei et morum fideliter custodienda et authentice interpretanda a toto collegio episcoporum simul cum Summo Pontifice Romano extra Concilium Oecumenicum. *Extraordinarium*, in materia fidei et morum, exercetur triplici modo:

a) per totum collegium episcoporum simul cum Romano Pontifice in Concilio Oecumenico reunito;

b) per caput collegii episcoporum, Romanum Pontificem, qui ut caput collegii, pastor et doctor universalis Ecclesiae, loquitur « ex cathedra » et ex sese docet totam Ecclesiam;

c) per collegium episcoporum, sine suo capite, « Sede Apostolica vacante ».

Tota haec doctrina praesentari deberet in lumine praesertim traditionis Ecclesiae orientalis et practicae Ecclesiae tam ritus latini quam rituum orientalium ante separationem saeculi XI.

5. Constitutio *de Ecclesia* deberet necessario principium ponere quoddam generale circa *libertatem conscientiae* in materia religionis. Hoc principium posset ulterius evolvi in schemate « De tolerantia » in doctrinam quamdam completam circa hoc problema maximi momenti in societate hodierna.

6. Doctrina de relationibus inter Ecclesiam et Statum in cap. IX deberet praesentari, servata solida veritate in hac re, modo comprehensibili et acceptabili a societate hodierna. Aliter forsitan melius esset non nimis dicere de hac materia.

37

EXC.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN-VAN HIEN

Episcopus Dalatensis

Christus doctrinam salutis omnibus hominibus, tramite populo iudaico, revelavit tam sua vita humili, tam sua praedicatione simplici, tam sua morte redemptrice. Eandem doctrinam integram, in scriptis sed maxime oraliter nobis tradiderunt Apostoli. Ut autem talis praedicatio audientium mentem penetraret, et in cor iret, Magister et discipuli, iuxta mentem et capacitatem cuiusque auditoris, mysteriorum sublimium expositionem aptaverunt.

Quoad doctrinam de Ecclesia, doctor gentium eam praesentavit sub figura « corporis » Christi cuius membra sumus — et bene quidem — graeci et latini huic figurae corporis sicut et stadii, luctae, servitutis, etc. erant valde familiares.

Nunc successores Petri et apostolorum saeculi XX habent officium eandem doctrinam exponere, per hoc sacrum Concilium, omnibus gentibus, etiam non graecis nec latinis nam « graecis et barbaris debitores sumus ».

Idem obiectum potest praesentari sub variis aspectibus plus minusve perfectis. Nonne bonum erit redire ad ipsum veritatis fontem qui est Christus eiusque modum sese exprimendi seu loquelam adoptare. Nam « non est discipulus supra magistrum ». Evangelia interrogemus, quomodo Christus de sua Ecclesia seu de discipulis suis et iis qui in eum credituri sunt, locutus fuerit.

« Unus est enim Pater vester qui in caelis est... Magister vester unus est Christus... omnes autem vos fratres estis... » (*Mt.* 23, 9-10). « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum. Vade ad fratres meos » (*Io.* 20, 17). « Sic

orabit: Pater noster... » (*Mt.* 6, 9). Ex his et aliis testimoniis Ioannes potuit in his verbis lapidariis mentem Christi de Ecclesia sua ita resumere: « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri » (*Io.* 1, 12). Ubi autem inveniuntur pater, filius, fratres nisi in familia? Haec adoptio divina fitne tantum iuridice an etiam cum fundamento in re? Aliis verbis: Utrum fictio iuridica est an realitas? Coniunctio inter membra eiusdem familiae fit per consanguinitatem. Porro Christus « ut filii Dei nominemur et simus », nos sibi consanguineos et concorporeos effecit, nobis tradendo suam carnem ut cibum et sanguinem ut potum: « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo..., ipse vivet propter me... vivet in aeternum » (*Io.* 6, 57-59): hac participatione cum corpore et sanguine Christi, homo consortium divinae naturae possidet fitque membrum divinae Familiae, non quidem naturale sicut Filius unigenitus sed per adoptionem, non mere iuridicam per aliquod chirographum, sed per communionem sanguinis divini: quod dici potest mysticum, inter physicum et morale locum tenens.

Porro haec communicatio sanguinis et vitae divinae, in ordine actuali, non singulariter sed socialiter, in Ecclesia, subministrantibus apostolis, sub directione Petri quibus commisit Christus suum corpus et sanguinem: « Hoc facite in meam commemorationem », potestatem ligandi et solvendi necnon docendi omnia quaecumque dixerit: hi tamen, in suo ministerio, non ut dominantes et benefici sed ut fratres maiores curam de minoribus sese habeant: « Qui maior est in vobis, fiat sicut minor et qui praecessor est, sicut ministrator » (*Lc.* 22, 26).

In hac familia, inter membra circuit sensus familiaris qui est Spiritus amoris. Ipse enim Spiritus Sanctus Filium hominis, Primogenitum in multis fratribus, Primitia omnium creaturarum, nostrum fratrem, in sua vita mortali, in omnibus manuducens, discipulus promissus est ut Spiritus veritatis, coram tribunali persecutorum pro eis locuturus: « Qui filii Dei sunt, Dei Spiritu aguntur », in quo clamamus Abba, Pater.

Idem docuerunt apostoli, Patres. Audiamus Paulum in epist. ad Hebraeos: « Non confunditur fratres eos vocare... Unde debuit per omnia fratribus similari ut misericors fieret » (2, 11, 17), particeps factus carnis et sanguinis nostri, ut redemptione inventa, nos filios Dei redderet (S. Aug.) et quidem filios in Filio (S. Io. Chr.).

Haec conversio ad praedicationem et modum loquendi ipsius Christi, meo humili iudicio, multas utilitates nobis affert:

1. Haec conceptio Ecclesiae tanquam Familiae divinae mihi videtur omnino conformis cum doctrina Christi qui non solum comparavit figurative Ecclesiam ut familiam: Simile est regnum caelorum patrifamilias, in parabola filii prodigi, etc. sed eam esse talem clare, fuse, plus quam ad satietatem affirmavit, ut supra.

2. Talis doctrina et praesentatio omnibus familiaris est: munus nostrum est omnes homines alloqui de Christo et Ecclesia sua: pueros, iuvenes et

senes, doctos et indoctos, christianos et non christianos, cuiusque coloris: albi, rubri, flavi et nigri, cuiusque aetatis: notio familiae statim sine difficultate, mentem pervadit atque cor commovet, est enim realitas omnium captui obvia.

3. In multis regionibus, familia est in decadentia, eiusque iura calpestantur. Quid melius eam in honorem reponere poterit quam solemnitas affirmatio doctrinae de Ecclesia tanquam familia divino-humana?

4. Erit optimum fundamentum sacrae theologiae et Liturgiae.

I. *Theologiae*. a) Dogmaticae, nam Christus est centrum Ecclesiae: ipse est enim frater maximus qui nobis Patrem revelavit, Ecclesiam suam instituit super Petram eiusque curam apostolis commisit tam in magisterio quam in sanctificatione ita ut per eam ad eum accedamus et per eum Patri praesentemur.

b) Moralis nam omnia iura et obligationes fundantur in relationibus familiaribus: amore et iustitia, inter membra seu fratres et parentes.

II. *Liturgiae*. In familia, amor et veneratio interna signis externis et publicis manifestari debent secundum cuiusque dignitatem: erga Christum: latria quia Deus Homo, erga B. M. V. hyperdulia quia Mater Christi et nostra, erga sanctos, dulia quia amici Dei, erga superiores, oboedientia, erga inferiores, condescensio et amicitia.

His attentis, mihi videtur Ecclesiam Dei ita definiri posse: Ecclesia Dei ad quam omnes homines sine exceptione invitantur, est Familia divino-humana in qua membra, sub communi Patre caelesti, ex meritis Salvatoris Christi, sub impulsu Spiritus Amoris, adoptivi filii Dei in Filio efficiuntur — inchoative quidem iam in terris sub apostolorum ministerio, duce Petro (Ecclesia militans) — ac definitive in caelis, in domo Patris in qua mansiones multae sunt (Io. 14, 2) (Ecclesia triumphans).

Nunc venio ad varia capita schematis.

1. Opto ut 3 capita de episcopatu in unum reducantur sub diversis titulis: de sacramentalitate, collegialitate et magisterio. Tanquam corollarium ponatur caput de auctoritate seu potius de ministerio et oboedientia in Ecclesia.

In cap. IV mutetur titulus in De collegio episcoporum, iure quidem divino.

2. In cap. I, pag. 9, lin. 11, post verba ex multitudine advocati, addantur: fratres eiusdem familiae adoptivae.

N. 5, pag. 11, lin. 14, nonne melius esset dici Spiritus « mens » quam anima, nam vox anima potest male intellegi, praesertim a neophytis, dum e contra mens magis concordat cum S. Paulo: « Qui filii Dei sunt, Spiritu Dei aguntur (esprit de famille), in quo clamamus Abba Pater ».

N. 6, lin. 35 vox mysticum certe difficilis est intellectu etiam pro doctis: indiget explicatione.

3. Cap. II. De membris Ecclesiae. N. 9, lin. 25. Optime explicatur quid sit « ad Ecclesiam ordinati »: hoc enim magnam consolationem affert iis qui

parentes habuerunt sine baptismo decedentes, quia hi nunquam de Christo audierant.

4. De fratribus separatis n. 10. Melius intellegitur eorum status in doctrina de familia divino-humana, nam hi, de sua separatione sive conscii, sive non, semper sunt de familia Christi, attamen sunt longinqui a vera Matre Magistra, ideoque minora ab ea dona recipiunt, quos tamen debemus fraterno amore prosequi.

5. Optime in lucem ponitur laicorum in Ecclesia locus, officia, dignitas: his enim principiis in tuto reponitur laicatus contra paternalitatem clericalem eique datur non parva impulsio pro collaboratione in apostolatu.

6. Cap. X. De necessitate annuntiandi evangelium melius ponatur in schemate de missionibus.

38

EXC.MUS P. D. IOSEPH HÖEFFNER

Episcopus Monasteriensis

Ad schema propositum *de Ecclesia* haec animadvertere velim:

Prima animadversio:

Schema indolem nimis iuridicam praebet. Sic exempli gratia *ius* Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus inculcatur, quin finis ille, a Papa nostro Ioanne XXIII Concilio Oecumenico propositus, ut nempe « humanae societati micantissimum unitatis signum praeluceret », sufficienter respiciatur (28-10-1962).

Praesertim hodie in *applicando* iure annuntiandi Evangelium ad condiciones et indigentias hominum illorum, quibus Evangelium praedicare curamus, diligenter attendendum est. Omnes hos homines ut *fratres nostros*, non ut subditos alloqui oportet. Schema propositum tria genera fratrum enumerat: fratres catholicos, fratres separatos, fratres non baptizatos in terris sic dictis missionum. Valde optandum est, ut schema hos fratres non tantum iuridice, sed cum caritate et cum prudentia pastoralis alloquatur. Praeterea, ut mihi videtur, tria alia genera fratrum, de quibus hucusque in hac aula vix sermo fuit, respicienda sunt, nempe: *primo* fratres, quos « fratres saecularisatos » appellare velim. Est ingens numerus eorum, qui in terris sic dictis christianis viventes baptizati quidem sunt, sed indifferentismo vel materialismo practico adhaerent et quoad fidem et quoad praxim vixdum christiani sunt. Inculcando *ius* annuntiandi Evangelium hos fratres ad Christum Pastorem reducere non possumus. *Secundo loco* enumerandi sunt sic dicti « fratres derelicti », nempe milia milium eorum, qui — v. g. in America latina — propter penuriam sacerdotum verbo Dei et cura animarum carere debent. *Tertio loco* enumero ingentem massam fratrum nostrorum, qui in vastis regionibus mundi in sensu proprio famem patiuntur, quia — praesertim propter sic dictam explosionem populationis — non habent quid manducant. Fratres isti nullum « observa-

torem » in hanc aulam miserunt; tamen foris ad portas aulae conciliaris pulsant.

In omnibus his casibus non sufficit, ius annuntiandi Evangelium pronuntiare. Modus quo Evangelium praedicatur maioris momenti est quam ius ad praedicandum.

Secunda animadversio:

In schemate proposito status laicorum in Ecclesia fere exclusive sub respectu cooperationis cum hierarchia consideratur, quin de specifico munere laicorum, prout « populus Dei » in hoc mundo sunt, tractetur. Praeterea non placet dictum in pag. 37, n. 22: laicos « solis communibus normis vitae christianae » regi, ac si duplex forma perfectionis vitae christianae habeatur. Perfectio vitae christianae tum pro clero, tum pro religiosis, tum pro laicis *una* eademque est et in caritate consistit. Consilia autem evangelica, ut docet S. Thomas, non ipsa perfectio sunt, sed instrumenta vel media perveniendi ad perfectionem vitae christianae (*Summa Theol.*, II-II, 188, a. 2).

39

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS JANSSEN

Episcopus tit. Coelianensis, vic. ap. Gimmaensis

De schemate: « De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium », aliquas observationes facere vellem:

In titulo agitur de necessitate, quae tamen, exceptis tribus lineis in initio, vertitur in officium et ius.

Quamvis de iure et officio sermo esse debeat, opinor tamen in schemate supra modum multa dici de iuribus, duroque et aspero sermone.

Pag. 75, lin. 1-35 quasi totaliter supprimi potest.

Valde mihi placeret unum verbum de missionibus protestantibus, de attitude missionarii in praesentia eorum, necnon de praeparatione evangelii in islamismo et aliis systematibus.

Dolendum est in hoc schemate non unum quidem verbum consolationis et exhortationis invenire pro iis qui in missionibus pondus diei et aestum portant, neque pro cooperantibus.

Verbum Domini pag. 74, lin. 2, profundius exploretur ita ut agatur de igne qui totam Ecclesiam accendere debet, quia missio imprimis fundatur in meditatione et executione spiritus evangelici, cuius momentum et resumptam redactionem invenimus in verbis citatis: « Euntes, docete etc. ».

Citetur etiam textus B. Pauli apostoli: « Primogenitus omnis creaturae » et sequentia, quo missio profundior et latior sensum acquirit: utpote missio Christi, cum qua missionarii cooperantur.

Ex textu citato pag. 76, linn. 23, 24, de corpore mystico Christi eruatur solida doctrina, missionem esse imprimis: vitam agere Christi, religioso id

est devoto corde in Christo omnia instaurare, ita ut vocabulum, religio pag. 76, lin. 25, sensum dynamicum acquirat.

Sententia: Ecce ego vobiscum sum, triumphaliter sonat, et utinam huic triumpho assistere possimus, sed in missione quaestio practica, de qua dependet praesentia Christi nobiscum, haec est: ut ... *nos simus cum Christo*. Et de hoc imprimis agatur in schemate. Cetera hic fundamentum habent: Quaerite primum regnum Dei...

40

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS KERVÉADOU

Episcopus Briocensis

Episcopi ex tertia regione apostolica (I), in Gallia, Andegavi (Angers) congregati, diebus 6 et 7 februarii 1963, *conveniunt in sentiendo*, tractatum *de Ecclesia*, attamen in capite valido: de mysterio sive de natura Ecclesiae, ita conscribendum ut ad omnes homines huius temporis, et non tantum ad catholicos, dirigatur.

Exoptant ut in expositione « de natura Ecclesiae » missio includatur, cum de essentia Ecclesiae sit ut ad mundum universum mittatur.

Cognito proposito S. E. card. Suenens, cui competit novo schemati *de Ecclesia* conscribendo praeesse:

a) inserendi caput « de B. M. V. » in hoc schemate;

b) contrahendi schema *de Ecclesia* in 4 capitibus (1. de mysterio Ecclesiae. - 2. de episcopis. - 3. de laicis. - 4. de B. V. M.), *subscribunt tali proposito*.

Attamen:

1. *Optant* ut caput particulare de Ecclesia « ad extra » tractet, paucis versibus non sufficientibus.

Significandus esset modus evangelicus quo Ecclesia mundo praesens est, animadversis non tantum relationibus inter Ecclesiam et Statum, sed imprimis labore quo homines ad humaniorem vitam nituntur, et cura pauperum quorum Ecclesia defensorem se praebet...

2. *Instante petunt* ut de sacerdotibus secundi ordinis tractetur. Etenim:

a) Sacerdotes, si de eis pauca verba tantum dicerentur, cum dolore perciperent talem defectum vel praetermissionem.

b) Una ex causis crisis vocationum sacerdotalium in hoc consistit, quod, vocatione laicorum laudata, aliqui iuvenes sat clare non vident munus sacerdotum in Ecclesia, in qua laici cum Hierarchia efficaciter cooperant.

Innuunt episcopi:

1. Ut a principio capitis primi, Ecclesia declaretur tota sacerdotalis.

2. Ut in locum cap. II « de episcopis » succedat caput « de sacerdotio », in quo definiatur vera natura sacerdotii Novi Testamenti vel Evangelici; exponatur episcopatum esse plenitudinem sacerdotii Novi Testamenti; refe-

ratur sacerdotium secundi ordinis ad sacerdotium episcopi a quo derivatur et cum quo unum remanet (cooperatores ordinis nostri...); referatur aliunde ad sacrificium spirituale fidelium, de quo agatur in capite « de laicis » et in beneficio alicuius exercetur; natura sacerdotii Novi Testamenti ita proponatur ut principia fundamentalia in capite alii schematis de sanctitate sacerdotum applicanda comprehendat.

In capite « de episcopis ».

1. Statuenda est collegialitas episcoporum super fundamentum collegialitatis apostolorum.

De episcopis loquatur Concilium collegialiter sumptis priusquam singulatim.

2. Radix potestatum episcopi ostendatur in eorum consecratione qua collegio episcoporum (vel ordini episcopatus) aggregantur; episcopi una simul causam totius Ecclesiae ferunt; auctoritas collegialis episcoporum etiam extra Concilium ostendatur exerceri per magisterium ordinarium, sicut in cap. VII schematis dicitur.

In capite IX, de Ecclesia et Statu, ne loquantur tantum de iuribus Ecclesiae, ex qua doctrina parum fructum homines faciunt.

Schema de Beata Maria Virgine.

Iidem episcopi Andegavi congregati, die septima februarii 1963, exprimunt:

1. Ut schema *de Beata Maria Virgine* restituatur in schemate *de Ecclesia*.

2. Ad hanc restitutionem, nova conscriptio orientationi pastoralis et oecumenicae Concilio assignatae congruens poscitur. Multa bona elementa praesentis conscriptionis in futura remanere poterunt.

3. Secundum orientationem praedictam, Maria ut exemplar virtutum evangelicarum ostendatur, imprimis paupertatis (quam ipsa cantat in « Magnificat »), fidei viventis (« Beata quae credidisti... », « conservans omnia verba haec »...), et oboedientiae (« Ecce ancilla Domini »).

Ita respondebitur voto S. E. card. Lercaro (et multorum Patrum) poscentis ut paupertati evangelicae in variis schematibus locus inveniatur. Quod hic advenit.

4. In praesenti statu huius schematis offenduntur non tantum protestantes sed etiam orthodoxi: nam istius dicendi modus iuridicus, rationalis, latinus et occidentalis eis alienus occurrit. Capitulum de Beata Maria Virgine sermone viciniore linguae Scripturae Sanctae et Patrum graecorum scribatur.

Em.mus card. Roques, C. P. Rennes; RR. DD. Villepelet, V. R. Nantes; Cazaux, V. R. Luçon; Le Bellec, V. R. Vannes; Kervéadou, V. R. Saint-Brieuc; Guyot, V. R. Coutances; Pioger, V. R. Sées; Chevalier, V. R. Le Mans; Guilhem, V. R. Laval; Mazerat, V. R. Angers; Favé, V. T. Andéda (aux. Quimper); Riopel, V. T. Néocésarea di Siria (aux. Rennes); Derouineau, A. R. Kunming (Cina); Mazé, V. T. Sauatra; Robert, V. R. Les Gonaïves; Perrin, V. T. Blaundo.

EXC.MUS P. D. DANIEL RAYMUNDUS LAMONT

Episcopus Umtaliensis

Relate ad schema *de Ecclesia* propositum, valde miror tam pauca hucusque dicta fuisse de absoluta doctrinae dogmaticae immutabilitate. Sed plura dicenda fuissent. Nos enim non possumus, et quidem ullo modo possumus, sine naufragio in fide, iota unum aut unum apicem dogmatis mutare, ne pro reditu quidem omnium fratrum separatorum, nec pro omnium gentium ad fidei veritatem adhaesione!

Et quidem mihi videtur (si velimus fructuosum dialogum cum fratribus separatis instituere) non esse primo disceptandum de Ecclesiae iuridica constitutione, vel de aliis huiusmodi rebus, sed de responsione ad illam quaestionem in Evangelio positam: Quid tibi videtur de Christo?

Nam sperare non possumus fratres separatos doctrinam de Ecclesia accepturos, si nobiscum in veritatibus christologicis convenire non videntur.

Quapropter inde ab initio, clare, confidentes et aperte, sine ullo timore, sine haesitatione, sine ambiguitate dicamus, nos umquam ullo modo, ullo pretio dogmaticas veritates mutare nec posse, nec velle.

Fratres separatos, tam bona voluntate praeditos, quadam ficta caritate ne decipiamus.

Item: ne timeamus exactas et praecisas, seu distinctas et claras locutiones de Ecclesiae auctoritate et de eius regimine. Nonne carentia auctoritatis, nonne individualismus ille insanus, nonne tandem terminologia fluctuans, vaga, impraecisa, nonne haec omnia sive simul sive separatim sumpta, causae dicendae sunt divisionum, quae habentur inter fratres separatos? Utique has esse suarum divisionum causas ipsi iidem agnoscunt et lamentantur.

Fides catholica in omni suo respectu vel parte, magna cum claritate, modo perspicuo et per terminos quantum fieri potest maxime intelligibiles, definienda est et defendenda. Haec omnia et ille magnus vir, qui toto pectore omnium christianorum unionem diu optavit, nempe card. Newman, clarissime exprimere visus est, cum dixit: Pilus unus forsitan dividit falsum a vero; immo unum Aleph, si inveniri posset, viam forsitan indicaret tum ad thesaurum cum ad magistrum.

Veritas virgo est. Tolerantiae nuptias non patitur, ne deminutas illas et dimidiatas veritates, quae a falso distare non videntur, parere cogatur.

EXC.MUS P. D. EMMANUEL LLOPIS IVORRA

Episcopus Cauriensis-Castrorum Caeciliorum

Omnes assentimus, modo unanimi, ita ego existimo, scopum huius Concilii sicut ceterorum, quae in decursu historiae exstiterunt, esse doctrinam catholicam cum exigentis temporum ita clarissime exponere, ut omne dubium, omnisque interpretatio non recta, effugiatur.

Si, ut credo, ita sit, doctrina de potestate et auctoritate episcoporum ita debet ea claritate et praecisione exhiberi, ut ex una parte, ianua claudatur cuilibet discussioni extra chorum; et ex altera in animo omnium sit vera natura et ambitus huius potestatis. His expositis:

Post accuratam lectionem cap. IV huius schematis, et sub n. 14, pag. 23, saltem mihi videtur, nescio utrum etiam sit et vobis, doctrina non ita exponitur ut quaelibet fundata confusio et discussio excludatur.

Equidem, postquam affirmavit exercitium iurisdictionis episcoporum obtineri mediante missione canonica a regimine Ecclesiae supremo accepta, quin nihil dicat de natura seu origine huius potestatis, postea sub lin. 16 et sequentibus addit, « *ita subordinatur supremae potestati Romani Pontificis ut ipse exercitium eorum iurisdictionis ordinariae, ampliare vel restringere possit* », quod quidem affirmat vi supremae et immediatae potestatis iurisdictionis Romani Pontificis in omnes Ecclesias et in omnes fideles.

Sed paulo post, dum errores contrarios refutat sub lin. 23 et sequentibus, ait: « *a vero aberrant qui asseverant per potestatem supremam pontificiam aboleri, vel absorberi, vel augeri posse ipsam episcoporum potestatem* », et concludit sub lin. 30: « *Minime igitur auctoritate Vicarii Christi, iura episcoporum minuuntur* ».

Redactio praesentis paragraphi, mihi videtur, viam aperit, confusioni et quidem propter apparentem contradictionem relate ad exercitium iurisdictionis. Propter hoc existimo ut dari debet maior claritas in re magni momenti et separatim declarentur: 1. Natura potestatis episcopalis; 2. Exercitium talis potestatis, et 3. Limitationes in eius exercitio, cum expositione rationum ad hoc.

Cap. VII. De Ecclesiae magisterio. Praesens schema *de Ecclesia*, maximi momenti nostris diebus, consideratione habita et indolis pastoralis huius Coadunationis oecumenicae et necessitatis providendi multiplici actuacioni ministerii ecclesiastici, attentis etiam et hodierna evolutione sociali et magno progressu temporis, optimo modo a commissione pontificia elaboratum fuit.

Necessarium omnino est ut clare et pro omnibus elucescat vim et efficaciam resolutionum Romanorum Pontificum, sive ab ipsis directe, sive per organa subsidiaria expositarum; immo et ambitum potestatis episcoporum

in grege eis concredita, ad hoc ut sine dubio, omnes fideles veram et obiectivam conscientiam efforment ut recte agant.

Cap. VII huius schematis, de Ecclesiae magisterio, sub n. 30, pag. 49, clarissime et magna cum praecisione, doctrinam catholicam de magisterio episcoporum exponit, quod quidem laudandum sit.

Tamen relate ad magisterium Romanorum Pontificum sive in Litteris Encyclicis sive per resolutiones ab organis subsidiariis emanatas, mihi videtur cuiusdam defectum praecisione adoleret.

In pag. 48, sub linn. 27-30, dicitur: « Romani Pontificis authentico magisterio, etiam cum non ex cathedra loquitur, *religiosum voluntatis et intellectus obsequium praestandum est... et sententiae ab eo propositae sincere adhaereatur* ». Et sub linn. 33-35 eiusdem numeri seu pag. 48, additur « *Mens et voluntas Romanorum Pontificum manifestatur praesertim in Constitutionibus Apostolicis vel Encyclicis Litteris, vel sollemnioribus Allocutionibus* »... Et sub linn. 39-40 exponitur: « *... et quae ibi docentur et inculcantur plerumque iam aliunde ad catholicam doctrinam pertinent* ».

Deinde in n. 31 huius capituli, quando de organis subsidiariis magisterii authentici loquitur, sub linn. 14-19, ostenditur talibus decisionibus seu declarationibus organi subsidiarii magisterii, non *externum dumtaxat obsequium praestandum est*, sed « *religiosa debetur et de se interior mentis adhaesio* ».

His expositis, saltem mihi videtur:

1. Non apparet clare distinctio inter assensum qui debet praestari tum authentico magisterio Romani Pontificis in Litteris Encyclicis, tum organis subsidiariis magisterii authentici, ut gratia exempli responsionibus Pontificiae Commissionis de Re Biblica.

2. Esset summe conveniens statuere utrum in documentis authentici magisterii Romani Pontificis, tantum proponantur doctrinae ut certo tenendae, an quandoque agatur etiam de tuto tenendis veritatibus. Vel aliis verbis, utrum sententiae quae in Litteris Encyclicis continentur sint irreformabiles.

43

EXC.MUS P. D. CLETUS LOAYZA GUMIEL

Episcopus Potosiensis in Bolivia

Plura reperiuntur in schematibus *de Ecclesia* et *B. Virgine Maria* laude digna, licet non omnia ac singula efferam praeconio, atque alia aliis rectius tractata evadant.

Deficientiae, quae adsunt, fortasse proveniant ex nimio ac prolixiore sermone, atque insimul eo quod plura capita bis et ter aguntur diversis in schematibus. Utinam res seu quaestiones similes in eodem capite seu schemate proponantur.

Caput V: Admodum probo schema de statibus perfectionis acquirendae, ubi principia statuuntur praecipua de origine ac nobilitate eorum, quibus insimul incitantur christicolae ad eos ingrediendos recta mente placendi Omnipotenti sub ductu ipsius Redemptoris. Exemptionem religiosorum plane confirmo iuxta consuetudines hucusque introductas vel inferendas.

Schema de B. V. Maria: De qua numquam satis secundum vulgatum effatum theologorum, quodque tam carum fuit cordi et intellectui recentissimi omnium Doctorum Ecclesiae, zelantissimi episcopi Alphonsi Mariae. Quae proponuntur de cultu, privilegiis et excellentia Matris Dei ac nostrae, pleno mentis affectu et scienter confirmo.

Inter formas, quibus colimus Dei Genitricem, gratiarumque Dispensatricem seu Mediaticem (rectius dictum), illam recitandi, ad modum mysticarum Rosarum, tot vicibus Salutationem Angelicam expressis verbis proponi debet, ut opinor. Sanctissimum nempe Rosarium Mariale a Vobis in hac S. Synodo cunctis christicolis commendetur quotidie recitandum, sicut mos est aut etiam lex pro clero et familiis religiosis, atque fit inter fideles pios.

Additio fiat in par. 5 et lin. 22, ad verba « *approbavit* etc. » hoc autem modo: « ... *approbavit, cum primis Rosarium vulgo dictum Marianum, pignus benedictionis caelestis pro omnibus, ad id spectant...* ».

Quapropter nos omnes cupimus, ut cuncti fideles fiducialiter ad ipsam recurrant suis in necessitatibus. Atque praesertim hisce diebus cum nos omnes collatis viribus adlaboremus pro unitate Ecclesiarum reficienda. En post Iesum Christum cunctorum Salvatorem alterum unitatis vinculum: Deipara nimirum Virgo Maria Nazarethana! Omnes ac singulae Ecclesiae orientales cuiuslibet ritus eam afficiunt singulari amore; et inter orientales et occidentales nulla adest differentia in asserendis excellentia unica Maternitatis Divinae, privilegiis ei collatis et interventu materno erga nos mortales, exules filios Evae. Reapse fratres existimus in amore eius in nos et amore nostri in eam!

Est Ecclesia Christi, domus Dei et veluti familia in terris. Ubi vero deest amor seu calor maternus inter filios eiusdem matris, omnes fratres patiuntur. Filii pariter pati nequeunt quod dedecore utcumque mater prosequatur. Nos omnes, qui Christi nomine gloriamur, ex corde colimus uti filii. Quapropter iste cultus filialis et amor existat exopto pro nobis cunctis credentibus novum vinculum unitatis et obeditionis Iesu Christi Primo Vicario in terris. Cor Mariae immaculatum coadiungat una mente corda nostra!

Eo vel magis ita fiat, quod eius Immaculatam Conceptionem unanimi consensu accepimus, quam paucos post dies concelebrabimus. Verbo: Sit Dei Genitrix vinculum unitatis et christianae fraternitatis pro cunctis in Christum credentibus.

EXC.MUS P. D. STANISLAUS LOKUANG

Episcopus Tainanensis

I. In genere.

A) In cap. I adiungi debet pars « de fine Ecclesiae militantis ». In hac parte de officio praedicandi evangelium ad infideles loquitur. Ad hanc igitur partem principia theologica de missionibus transferri debent et ceterae partes cap. X ad schema de missionibus remittantur.

B) In cap. II de membris Ecclesiae militantis, agi debet de constitutione Ecclesiae hierarchica.

C) In schemate de Ecclesia deesse non potest unum caput de Romano Pontifice, etiamsi brevissimum, quia omnia relate ad Romanum Pontificem iam tractata sunt in Concilio Vaticano I. Sed in hoc capite relatio Summi Pontificis ad collegium episcoporum indicari debet.

II. In specie.

A) In capite de laicis, retinentur ea quae respiciunt principium theologicum ac ius et officium laicorum in Ecclesia. Sed remittantur cetera quae de vita salutifera Ecclesiae a laicis active participata et de collaborationis laicorum principalibus formis ad schema de apostolatu laicorum. Non solum ista omnia non pertinent ad commissionem theologiae, sed etiam dicta sunt in forma quae perfectam cognitionem causae non manifestat.

B) Supprimatur cap. X de missionibus. De missionibus agi debet in cap. I, de natura et fine Ecclesiae. Postea ea quae in cap. X habentur multis defectibus laborant. Imprimis loquitur tantummodo de iure et munere Ecclesiae annuntiandi evangelium, sed non indicatur ratio intima praedicandi evangelium quae est Caritas Christi. « Caritas Christi urget nos ». Christus et apostoli non loquebantur de iure praedicandi evangelium sed de voluntate Dei atque amore salvandi omnes homines. Secundo insistendo nimis de iure Ecclesiae praedicandi, modus loquendi reactionem malam a guberniis infidelium provocat ac magis malum quam bonum missionibus facere potest.

C) In cap. II de membris Ecclesiae peropportunum videtur loqui de communionem inter membra Ecclesiae, non tantummodo Ecclesiae militantis, triumphantis et purgantis, sed etiam inter membra ipsius Ecclesiae militantis in bonis ac malis faciendis, quia sunt membra eiusdem Corporis.

D) Locutiones non sunt semper clarae. Ex. gr. pag. 9, n. 2: « Cum igitur Unigenitus Dei Filius ex muliere factus habitavit in nobis ». Unigenitus Filius Dei certe non est factus ex muliere, sed factus est homo ex muliere. Addendum est « homo » in textu...

45

EXC.MUS P. D. VICTORIUS LONGO

Episcopus tit. Lorymiensis, aux. Neapolitanus

Trado quasdam observationes super cap. IV « de episcopis residentialibus » constitutionis *de Ecclesia*, quae tenent locum mei sermonis in congregatione generali.

In schemate, cap. IV, ubi sermo est de episcopis residentialibus, nihil dicitur de episcopis titularibus et praecipue de episcopis auxiliariis, qui tamquam coadiutores dantur personae episcopi, sine iure successionis (can. 350, § 3 C.I.C.). Nonnunquam officium episcoporum auxiliarium, qui *tantum possunt quantum episcopus eisdem commiserit* (cf. can. 351, § 2) exercetur cum multis difficultatibus, sive moralibus sive oeconomicis: de facto, episcopi auxiliares nullam partem possunt habere in regimine dioeceseos, nec facere fructus necessarios ad honestam sustentationem et ad ipsa opera caritatis et apostolatus peragenda.

Rebus sic stantibus, postulo ut dignitas episcoporum auxiliarium hoc modo tueatur:

1. Episcopi auxiliares, immediate subiecti episcopo residentiali et primi cooperatores ipsius, nomine et facto partem habeant in munere episcopi (cf. can. 355, § 2) et in regimine dioeceseos, ita ut nullo modo dependeant a vicario generali, saepe non episcopo.

2. Sedes Apostolica per S. Congregationem Consistorialem prospiciat ut conditiones oeconomicae episcoporum auxiliarium sint convenientes decori ac necessitatibus.

3. Episcopi auxiliares *ex iure* participant conferentiis episcoporum residentialium in regione ecclesiastica, etiamsi gaudeant solummodo « voto consultivo ». Istis emendationibus consulitur decori episcoporum auxiliarium et saluti animarum, quae maxime possunt proficere in dioecesibus bene ordinatis.

46

EXC.MUS P. D. IOSEPH LÓPEZ ORTIZ

Episcopus Tudensis-Vicensis

Frater Ioseph López Ortiz, O.S.A., Episcopus Tudensis-Vicensis in Hispania ad schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* cap. IX aliquatenus emendatum suadere audet, his suffultus rationibus. Hoc in capite vera et iusta proponuntur, quae non placere non possunt. Nonnulla tamen plus aequo iterantur. Ex magisterio Ecclesiae quaedam adsumuntur, quae ad nationes sese officiali modo catholicas profitentes attinent; quae quidem ut norma

generalis difficili modo aptari queunt. Status et eius rectores principaliore cura respiciuntur; e contra societas ipsa civilis, quae quidem non idem est ac status, aliquatenus negligitur; cives et ipsa civitas Deum agnoscere tenentur et Christum, eiusque Ecclesiam. Status huic obligationi satisfacere debet, si societas ipsa catholica est. Si tamen acatholica fuerit maiore ex parte, non facile intelligitur quo modo Status profiteri possit veram religionem.

Liberum obsequium, quo Deo adhaerere necesse est, non alienum iudico ab hoc capite, et opportunum existimo, ut quodam modo exprimatur.

Conceptus et verba vitare velim, quae iam in desuetudinem venerunt apud cultores scientiarum politicarum et socialium: ex. gr. « *Societas perfecta* », « *trina potestas legislativa, iudiciaria et executiva* » immo et « *suprematia* » ipsa, cuius conceptus hodie nimis implicatus fit. Nova quae hodie proponuntur, prudentia suadet, ut non admittantur in tam gravi documento conciliari. Quantum possibile sit verba S. Scripturae et Patrum retinere oportet. Facultas etiam, suis limitibus legitimis, relinquenda videtur theologis et iuris cultoribus, ut aptiore systemate haec tam nova et labilia quae in vita sociali eveniunt, proponere possint.

Pauca addenda iudico ex magisterio ecclesiastico, quae ad habitudinem Ecclesiae cum diversis hominum culturis attinent, et ad relationes inter populos et nationes.

Prae oculis habendam censeo accusationem, iniustam quidem, ast universim divulgatam: catholicos dum minore sunt numero libertatem autumare; dum Status gubernacula tenent libertatem ceteris denegare. Et re et verbo vitare oportet, quae hoc sensu interpretari queant.

Damnatio laicismi omitti potest, quae iam in cap. VI huius schematis invenitur (n. 26) et aptiore contextu. Quae nimis aut praecipue apologeticam sonant etiam omittenda censeo.

Documenta quibus innituntur emendationes eadem sunt, ut patet, quae in proposito schemate allegantur, tria speciali modo laudantur, in quibus textus propositus ipsis verbis proximior evadit. Si quid novum inserendum proponitur, tam communiter receptum est, ut non indigeat documentis firmari.

His normis obsequens, hoc vel simili modo caput IX innuere audeo:

Caput IX. *Relationes inter Ecclesiam et Civitatem.*

N. 40. *Ecclesia et Civitas terrena.* Homo a Deo destinatus ad finem supernaturalem indiget tum Ecclesia, tum societate ad plenam perfectionem assequendam.

Dum autem societati civili, cui homo ascribitur, vi indolis suae socialis, competit, ut bonis terrenis intenta, condiciones illas inducat, in quibus cives obtinere possint perfectionem homine vere dignam, atque hisce in terris « quietam et tranquillam vitam » (1 *Tim.* 2, 2) peragere queant. Ecclesia, cui homo incorporaretur necesse est vi supernaturalis suae vocationis, a Deo condita est ut semper magis ac magis sese extendendo, doctrina, sacramentis, oratione et legibus fideles conducat ad finem sempiternum.

Utraque societas ditata est facultatibus ad propriam cuiusque missionem rite explendam: neutraque alii subiecta.

Christifideles, simul ac Ecclesiae, membra sunt civitatis civilis, cui fidelitatem debent, et obedire tenentur eius praesulibus etiam propter conscientiam (*Rom.* 14, 5), semper ad omne bonum parati (*Tim.* 3, 1). Ast, si quid statutum fuerit in civitate contrarium iuri naturali vel divino, oboedire tenentur magis Deo quam hominibus (*Act. Ap.* 5, 29). Finem societatis civilis numquam est appetendum excluso vel laeso fine ultimo, salute videlicet aeterna.

Status, cui ordinatio iuridica societatis ad commune bonum civium pertinet, in suis legibus et providentiis ius tueri debet omnium hominum ad obsequium Deo praestandum, libereque cultum ei tribuendum conditionesque civibus procurare quibus suum finem supernaturalem adipisci possint.

Ecclesia temporalia non curat, nisi quatenus ad finem supernaturalem ordinantur. In his quae tam ad Ecclesiae, quam ad civitatis finem ordinantur: ut sunt matrimonium, puerorum educatio, et alia huiusmodi, sic iura civitatis exercenda docet, ut bona superiora ordinis supernaturalis detrimentum non patiantur. In aliis temporalibus, quae salva lege divina, variis modis obtineri vel fieri possunt Ecclesia nullo modo se immiscet. Custos sui iuris, observantissima alieni, non ad se putat pertinere, formam civitatis statuere, quae praefenda sit, quibus institutis civilis res christianarum gentium melius geratur; ex variis reipublicae generibus nullum non probat, dum religio morumque disciplina salva sit. Sicut enim suae libertati non renuntiat, sic non impedit quominus civitas suis iuribus et legibus libere utatur.

N. 41. *Civitatis consecratio.* Non tantum singuli homines sed civilis etiam societas Deum parentem et auctorem suum necesse est ut cognoscat et cultum ei placitum tribuat (Leo XIII, Enc. *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888, A.S.S., 604). Christifideles intendere debent ut Status, societatis personam gerens, huic muneri satisfaciatur fidem catholicam profitendo, et in sacra liturgia debito ordine participando. Attamen quin ullo modo civibus nec fidem catholicam, nec praxim religiosam quae ab iisdem non libere accipiatur imponere audeat; statuto iuridico, si opus fuerit ad dissidentium libertatem tuendam, promulgato et fideliter servato.

Professio fidei catholicae a civitate hoc secum fert, ut Status principia iuris divini sincere custodiat, quibus leges et praxis publica informantur, non tantum in ambitu sui regiminis, sed etiam in his quae ad communitatem populorum attinent.

In omni denique civitate, in eius iuribus et moribus Ecclesia ardentem desiderat, non tantum ut iura naturae custodiantur sed etiam ut Evangelium suum salvificum influxum exercent, ut omnes homines salutis et sanctitatis vias sequi pergant. Pro ratione qua Status et eius rectores Christum agnoscant et ab eo conditam Ecclesiam, aliter atque aliter ad invicem sese habere posse, utramque societatem Ecclesia libenter agnoscit. Civibus autem autumnat ut in bonum ipsius communitatis plena concedatur facultas eligendi, ut vita civilis secundum principia catholica informetur, adeoque, secundum verba S. Gre-

gorii Magni « caelorum via largius pateat » (*Ep. 65 ad Mauricium*. P.L. 77, 663).

N. 42. *Signum in nationibus*. Ecclesia materno et supernaturali amore prosequitur omnes homines cuiusve stipitis et linguae, vel conditionis oeconomicae vel socialis; omnes hominum culturas pari studio et reverentia suscipit, quin unam vel aliam aptiorem existimet ad regnum caelorum. Dum, in terra peregrina, non ministrari ambit, sed ministrare, unicuique temporis vel culturae conditionibus aptari satagit. Attamen haec aptatio, quamvis in decursu historiae quandoque perfecta visa fuerit, nullae nationi vel culturae praelationem contulit, vel hodie confert, ut iudicari possit ut unica christiana, cui Evangelium mancipetur (Pius XII, *Alloc. iis qui aderant Conventui X Internat. de Scientiis historicis*, 7 sept. 1955, A.A.S. 1955, 680-681).

Pacem exoptat inter omnes homines et nationes, eamque promovere curat, pacem, nempe quae non solo timore innitatur, at in iustitia et caritate. Universalem normam vigere firmiter tenet Ecclesia de morum probitate, in mutuis necessitudinum rationibus, quae inter gentes nationesque intercedunt, ipsam videlicet naturalem legem (*Enc. Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939, A.A.S. 1939, pag. 423).

Bellum cupidine dominandi illatum iniustissimum iudicat; vim tantum adhibere licere in tutamen, iustitiae et caritatis ordine et moderamine servatis. Differentias inter nationes collatis consiliis et servata iustitia componi oportere: immo et communi conamine omnes populos laborare debere in his quae ad bonum commune totius generis humani conferre possunt.

Ecclesia cum Statu et supranationalibus consociationibus relationes mutuae cooperationis libenti animo retinet, pacta ad hoc ordinatius adsequendum, inita servare, vel nova inire diligentissime curat.

47

EXC.MUS P. D. VLADIMIRUS MALANCZUK

Episcopus tit. Epiphaniensis in Syria

Post ea quae sunt optime dicta de sacramentalitate episcopatus in n. 11, cap. III, pag. 20, non satis tamen attenditur ad consequentias necessarias istius fundamenti theologici episcopatus, quae sunt, ut alio loco schematis, cap. IV, n. 14, pag. 23, linn. 1-3 enumerantur: nempe munus sanctificationis, munus magisterii et munus regiminis.

I. *Quoad munus sanctificationis* explicite dicendum esset in quonam episcopatus sit « summus gradus sacerdotii ». Potestas enim sacramentalis data fuit a Iesu Christo apostolis et eorum successoribus; ex quo consequitur:

a) quod episcopatus est expressio plena, summus gradus sacerdotii, sacerdotium autem presbyterorum est participatio istius plenitudinis;

b) quod per consecrationem episcopalem, non autem aliter, omnis epi-

scopus, non ergo tantum episcopus residentialis acquirit, non quidem potestatem iuridicam, sed veram quamdam potestatem spiritualem ontologicam super omnes homines « euntes docete omnes gentes ». Talis est etiam doctrina Ecclesiae orientalis.

II. *Quoad munus magisterii* de quo potius locus proprius esset hic in cap. III, non autem in cap. VII, pag. 49, lin. 4 ad pag. 52, lin. 23. In loco citato schema nimis coarctat munus magisterii episcopalis ad notionem potius iuridicam faciendo hoc munus dependere a iurisdictione. Missio directe concedita a Domino apostolis et eorum successoribus manet de se independens ab omni iurisdictione et extenditur ad omnes homines, non autem tantum ad fideles. Quae missio directe confertur episcopo a Deo per consecrationem. Ex quo sequitur:

- a) Episcopus fruitur hoc munere magisterii iam ante acceptam iurisdictionem in determinatum populum;
- b) Episcopus exercet hoc munus collegialiter et ordinarie cum toto episcopatu relate ad totum genus humanum (euntes docete omnes gentes);
- c) Dum ipse exercet istud munus extraordinarie et infallibiliter in Concilio oecumenico;
- d) Episcopus denique residentialis exercet istud munus personaliter erga suos fideles.

III. *Quoad munus regiminis* de quo schema tractat in cap. IV, nn. 13-14, ubi tantum de episcopis residentialibus. Schema ergo supponit tantum episcopos residentiales gaudere potestate iurisdictionis; quod iterum videtur nimis coarctare munus regiminis episcopalis ad aspectum eius canonicum et iuridicum. Hic denuo revertendum est ad fontes: episcopatus nempe consistit in plenitudine sacerdotii, collati a Christo Domino Apostolis. Haec autem plenitudo implicat in se radicaliter etiam munus « pastorum, rectorum, episcoporum... » Ecclesiae Dei, sicut tradunt hoc Acta et epistolae paulinae. Iam vero haec potestas regiminis quae radicaliter pertinet ad realitatem episcopatus, denuo confertur per consecrationem episcopalem, sicut sequitur ex analysi textuum et caeremoniarum variorum rituum consecrationis.

- a) Ista potestas radicalis regiminis exercetur collegialiter, v. gr. in Concilio oecumenico super omnes gentes.
- b) Potestas regiminis potest existere absque iurisdictione; et iurdictio potest existere sine consecratione, saltem in Occidente.
- c) Potestas autem iurisdictionis exercetur super determinatam partem populi per ordinationem Ecclesiae.
- d) Quae ordinatio potest fieri vario modo. Et revera fit et consequenter iurdictio exercetur alio modo in oriente et alio modo in occidente.
- e) In hac suppositione, nempe, quod esse consecratum et esse aggregatum ad collegium episcoporum est idem, intelligitur, cur episcopi titulares, absque iurisdictione actuali in determinatam partem populi tamen ius habent ex sola eorum consecratione participandi active Concilio oecumenico.
- f) In hac suppositione etiam intelligitur, cur omnis legitima consecratio

episcopalis includat saltem agnitionem implicitam a Romano Pontifice novi membri incorporati ad collegium episcoporum.

Ad collegium episcopatus.

1. Christus Dominus fundando suam Ecclesiam vocavit apostolos, elegit eos, in ministerium misit et apta potestate instruxit, Petrum assignando ut caput eorum, uno verbo constituit collegium apostolorum.

2. Iam vero collegium apostolorum perseverat iure divino in collegio episcoporum qui successores sunt apostolorum, ita ut collegialitas episcopatus essentialiter pertineat ad structuram Ecclesiae.

3. Porro collegium episcoporum gaudet plena et suprema potestate in Ecclesia universali, in unione cum Episcopo Romano, visibili successori s. Petri, et sub eius suprema auctoritate — ut bene dicitur in n. 16, linn. 23-28, pag. 24 schematis —, quae collegialitas vario modo exprimitur in Ecclesia per decursum saeculorum: nempe in synodis localibus, in Ecclesiis metropolitanis et patriarchalibus, in synodis provincialibus, in conciliis oecumenicis et conferentiis episcopalibus; et quidem cum tendentia « centralisationis » in occidente, vel « autonomiae » in oriente.

4. Si hoc bene exprimitur in schemate loco citato, minus tamen bene eodem loco, linn. 32-38. Hic esset complendum eo modo, quod « *unusquisque* » episcopus non tantum episcopus « residentialis », radicaliter participat istam supremam potestatem ecclesiasticam virtute suae consecrationis qua cooptatur ad collegium episcoporum.

5. Exercitium autem potestatis collegialis episcoporum vario modo fieri potest: a) extraordinarie, sed plene et supreme in concilio oecumenico; b) ordinarie, sed non plene nec supreme: in synodis localibus, in ecclesiis nationalibus et patriarchalibus et in conferentiis (conventibus) episcopalibus.

6. Quoad denique Primatum Romani Pontificis, qui primatus intime connectitur cum collegio episcoporum, Concilium Vaticanum II velit complere doctrinam definitam a Concilio Vaticano I de Primatu, definiendo nempe nunc Romanum Pontificem esse caput Ecclesiae ratione praecise collegii apostolici, si bene rem exprimo.

Primatus enim Romani Pontificis ita est necessarius ad collegialitatem episcoporum constituendam, ut communio episcoporum cum Romano Pontifice efficiat signum visibile et sponsonem ipsius unitatis collegii.

Collegialitas autem ita est necessaria Primatui ipso, ut manifestet eius significationem et faciliorem reddat exercitium Primatus. Quamquam auctoritas Romani Pontificis remaneat plena et independens iuridice a consensu collegii episcoporum, tamen ista auctoritas etiam remanet expressio fidei totius collegii. Nam R. Pontifex, sicut olim Petrus, loquitur et agit nomine omnium episcoporum. Itaque

a) Romanus Pontifex exercet auctoritatem doctrinalem in unione cum fide collegii episcopalis: sive per viam extraordinariam in Concilio oecumenico, sive per viam ordinariam, loquendo « ex cathedra ».

b) Ipse etiam exercet munus Supremi Pastoris in cooperatione cum collegio episcopali.

c) Cui proinde collegio, propter rationes allatas restituere potest saltem quaedam iura quae in decursu saeculorum sibi reservavit ex variis legitimis motivis.

48

EXC.MUS P. D. PETRUS MARTIN

Episcopus tit. Selinusiensis, vic. ap. Novae Caledoniae

Neminem fugit huius cap. II momentum esse magnum, materiamque magnis difficultatibus subesse. Unde pervalde refert ut Concilium magna sobrietate in asserendis utatur, vitetque ne opiniones legitimas quidem et frequenter prolatas, sed non sufficienti praecisione delineatas, suprema sua auctoritate sanciat.

Unde mihi liceat aliquas praecisiones humiliter suggerere adhibendas in doctrina de identitate Ecclesiae catholicae et Corporis Mystici exponenda eiusque consecrariis de membris Ecclesiae deducendis.